Дело № 1-106/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Нарткала, КБР 13 сентября 2018 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Суншева М.А.,

при секретаре Нагаметовой Р.Х., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Урванского района КБР Тхамокова И.В.,

защитника – адвоката Урванской коллегии адвокатов КБР ФИО1, представившей удостоверение № от 20.11.2002г. и ордер № от 11.09.2018г., 

подсудимых: ФИО2, ФИО4 и ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, судимого 20.03.2018г. Урванским районным судом КБР по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу 8000 рублей; 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не женатого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, судимого 19.09.2017г. Урванским районным судом КБР по ч.1 ст.228, ст.73 УК РФ к 1 году лишения свободы с испытательным сроком 1 год; 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Армянской ССР, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, военнообязанного, не имеющего место регистрации, фактическим проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, не судимого; 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО4 и ФИО3, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, ФИО4 и ФИО3, будучи ранее знакомыми, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа до 23 часов 20 минут находясь по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР по предложению ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства растительного происхождения, для личного употребления без цели сбыта, группой лиц по предварительному сговору, без распределения преступных ролей, для чего, в этот же день, втроём прибыли на участок поля, расположенный на расстоянии 515 метров от 

<

адрес> КБР в северо-восточном направлении, где совершая согласованные действия путём сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрели для личного употребления без цели сбыта, наркотическое средство «марихуана», массой 303,1 грамм, являющееся согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. крупным размером, которое незаконно хранили для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности расположенном в 500 метрах от 

<

адрес> КБР, в период с 00 часов 10 минут по 01 час 30 минут 15.06.2018г. 

Органами предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия ФИО2, ФИО4 и ФИО3 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО4 и ФИО3 согласились с предъявленным им обвинением и ходатайствовали о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимыми добровольно, после консультации с защитником и они осознают характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель, участвующий в судебном заседании, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с которым согласились подсудимые ФИО2, ФИО4 и ФИО3 суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными следствием. 

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям ФИО2, ФИО4 и ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимыми ФИО2, ФИО4 и ФИО3 преступление, относится к категории тяжких. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимым в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО3, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие у него троих малолетних детей.

С учетом личности подсудимых ФИО2 и ФИО3, которые по месту жительства характеризуются положительно, выявляют употребление с вредными последствиями каннабиноидов, (ФИО2 состоит на учёте у нарколога с диагнозом «пагубное употребление каннабиноидов»), вину в совершении преступления признали полностью и раскаялись в содеянном, суд находит возможным назначить им наказание в виде условного осуждения без изоляции их от общества, с применением к ним правил ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. При этом суд считает возможным не назначать им дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

С учетом личности подсудимого ФИО4, который правоохранительными органами характеризуются положительно, а также соседями, которые ходатайствуют перед судом о снисхождении к нему, не выявляет наркомании, но состоит на учёте у нарколога с диагнозом «пагубное употребление каннабиноидов», его семейные обстоятельства, единственный трудоспособный член семьи, на его иждивении находятся родители пенсионного возраста, мать страдает онкологическим заболеванием по поводу гипертрофической рубцовой деформации шейки матки, отец нигде не работает, вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения цели наказания только в условиях изоляции от общества. Вместе с тем, совокупность указанных обстоятельств суд находит исключительными и возможным применить правила ст.64 УК РФ и назначить ФИО4 наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ст.73 и ч.6 ст.15 УК РФ. Кроме того, ФИО4 19.09.2017г. судим Урванским районным судом КБР и наказание ему должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст. ст. 64, 73 УК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначенное ФИО2 и ФИО3 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Контроль за поведением ФИО2 и ФИО3 в период испытательного срока возложить на ФИО5 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР, обязав их не менять своего места жительства без уведомления инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2 и ФИО3, по вступлении приговора в законную силу отменить.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 1 (одного) года 4 (четырёх) месяцев лишения свободы с ограничением свободы на 1 (один) год. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию наказание по приговору Урванского районного суда КБР от 19.09.2017г., окончательно определить к отбытию ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы на 1 (один) год. 

Меру пресечения в виде подписки и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО4 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО4 исчислять с 13 сентября 2018г. 

В период ограничения свободы установить ФИО4 ограничения в виде – не менять место работы и место жительства, а также не выезжать за пределы Урванского муниципального района КБР без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными ограничения свободы. Обязать его ежемесячно, дважды в указанные инспекцией дни, проходить регистрацию. Надзор за поведением ФИО4 в период ограничения свободы возложить на ФИО5 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР, по месту его жительства.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство марихуана и тампоны, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Урванский», уничтожить. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4 в тот же срок, с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья Урванского 

районного суда КБР М.А. Суншев